
   

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 26 del 29-01-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 26 
del 29-01-2024 

 
 
Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 14 
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le 
PA Locali Comuni (Luglio 2022)"  Finanziato dall'Unione 
Europea  NextGenerationEU - CUP H61C22001770006 - Atto 
ricognitivo delle fasi di attuazione del progetto. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- del Consiglio Comunale n. 72 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e 
del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

- della Giunta Comunale n. 9 del 22.01.2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) – parte finanziaria per il triennio 2024/2026. Assegnazione dotazione 
finanziaria ai responsabili dei servizi”; 

- della Giunta Comunale n. 58 del 10.05.2023 di “Approvazione del P.I.A.O. - Piano 
integrato attività ed organizzazione 2023/2025 ai sensi dell'art. 6 del DL.80/2021 
convertito con modificazioni dalla legge 113/2021”; 

- del Consiglio Comunale n. 5 del 21.01.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni 
dell’azione amministrativa; 

Atteso che:  
 l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 disciplina che ai Responsabili dei Servizi spetta la direzione 

degli Uffici e Servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti 
compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

 l’organizzazione del Comune di Sesto al Reghena è attualmente articolata su quattro servizi: 
Servizio Tecnico, Servizio Economico-Finanziario, Servizio Affari Generali e alla Persona e 
Servizio Polizia Locale; 

 che i responsabili/titolari di posizione organizzativa e i relativi atti di nomina sono i seguenti: 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 26 del 29-01-2024 

Servizio  Titolare di Posizione Organizzativa Estremi decreto del Sindaco 
di nomina 

Note 

Economico Finanziario Dott.ssa Dazzan Anna n. 7 del 11 ottobre 2023  
Servizio Affari Generali 
e alla Persona 

Stefano Padovan n. 3 del 21 marzo 2023   

Polizia Locale Dott. Simone Tonelli n. 3 del 21 marzo 2023 con titolarità della posizione organizzativa 
dell’Ufficio Associato di Polizia Locale tra i 
Comuni di Sesto al Reghena e di Cordovado 

Tecnico Arch. Roberto Bravin n. 9 del 30 ottobre 2023  

Richiamato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al 
Cloud per le PA Locali Comuni (Luglio 2022)” – Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 
Richiamate le Linee Guida per i soggetti attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a Lump Sum 
PNRR Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU; 
Dato atto che il Comune di Sesto al Reghena ha presentato la domanda di adesione al Bando in 
questione per l’aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud dei seguenti servizi, in data 30 
dicembre 2022, indicando come Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 i seguenti servizi:  
ALBO PRETORIO Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 

con risorse proprie B 
Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

SERVIZI SCOLASTICI Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie B 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

CONTABILITÀ E RAGIONERIA Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie B 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

ECONOMATO Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie B 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

TRIBUTI MAGGIORI Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie B 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

PATRIMONIO Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie B 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

GESTIONE ECONOMICA Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie B 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

CONTRATTI Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie B 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

GESTIONE PERSONALE Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie B 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

ORGANI ISTITUZIONALI Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie B 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

ORDINANZE Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie B 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

Precisato che il Comune di Sesto al Reghena utilizza applicativi gestionali Halley Informatica forniti 
dalla ditta Halley Veneto srl per la gestione informatizzata delle procedure come indicate nella 
sopra indicata domanda di adesione all’Avviso Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 
- Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali Comuni (Luglio 2022)” – 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
Atteso che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto del 
Capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. 85 – 4/2022 PNRR 2023, per una somma pari a euro 101.208,00 (diconsi euro 
centounomiladuecentootto e centesimi zero zero) e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – 
PNRR; 
Dato atto che il CUP relativo al succitato finanziamento è il seguente H61C22001770006; 
Atteso che l’Ente ha già effettuato dopo il 1° febbraio 2020 l’aggiornamento in cloud dei propri 
gestionali Halley in uso, relativi ai servizi sopra indicati, migrando da uno IaaS non qualificato 
fornito dalla ditta Boxxapps S.r.l. ad un PaaS qualificato Agid fornito da Boxxapps Srl unipersonale, 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 26 del 29-01-2024 

società sottoposta a controllo e coordinamento da parte di Halley Veneto Srl, come da 
comunicazione prot.1172 del 29 gennaio 2024 inviata dal fornitore Boxxapps Srl; 
Richiamato in proposito il documento di stipula nel MePA della Trattativa Diretta 1655094 del 
23/04/2021   DESCRIZIONE RDO: Servizio di manutenzione ed assistenza dei servizi Boxxapps 
X-gdpr, X-dpia, X-prpd, X storage, X-log. Xcrsb, X-cloud Service for Halley (fino a 500 Gb) anni 2021 
e 2022 - con la quale veniva concluso l’affidamento di cui alla Determinazione N.R.G. 164 del 
22-04-2021 - con la quale è stato affidato alla ditta Boxxapps srl con sede a Marcon (VE) Viale della 
Stazione n. 2 P.I. 04155080270 la fornitura del servizio Cloud dei gestionali Halley comprensiva 
dell’attività di migrazione dei dati ad un PaaS qualificato Agid; 
Preso atto che Boxxapps srl risulta Cloud Server Provider (CSP) qualificato per i servizi: CSP di tipo 
C e PaaS (Platform as a Service), entrambi pubblicati sul Marcetplace AgID e successivamente 
pubblicati il 19.01.2023 sul marketplace acn.gov.it al seguente link 
https://catalogocloud.acn.gov.it/service/918; 
Atteso che il servizio in parola, ai fini dell’assolvimento di quanto richiesto per l’asseverazione 
della Misura 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI” in oggetto, deve soddisfare 
il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (DNSH), di cui la ditta 
affidataria deve tener conto in fase di esecuzione del servizio e che pertanto deve essere prodotta 
la documentazione necessaria a dimostrazione il rispetto di detto principio; 
Appurato che la ditta Boxxapps srl assolve a detto obbligo in quanto ha conseguito la 
certificazione UNI EN 1SO 14001 n. 76250, rilasciata dall’Organismo Accreditato CSQA 
Certificazioni, come verificabile nel sito di ACCREDIA (ente unico nazionale di accreditamento) e la 
Registrazione EMAS verificabile nel sito dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale al link: https://www.isprambiente.gov.it/it/attivita/certificazioni/emas/elenco-organizzazioni-registrate-emas; 

Considerato che la presente determina, avente mero valore ricognitivo, si rende necessaria per 
dare contezza delle fasi di attuazione del progetto, svolte nel periodo precedente alla emanazione 
dei bandi PNRR, nonché al fine di agganciare il progetto al CUP e di dare evidenza che il progetto è 
realizzato con finanziamento dell’Unione Europea a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, riportandone l'emblema, in 
adempimento degli obblighi di comunicazione e pubblicità previsti; 
Accertato che, per quanto riguarda il presente provvedimento, non sussiste alcun conflitto di 
interessi e, quindi, obbligo di astensione da parte del Responsabile del Servizio in riferimento a 
quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici), dal “codice integrativo dei dipendenti del Comune di Sesto al Reghena” e dalla legge 
190/2012 (norme in materia di prevenzione della corruzione nella pubblica Amministrazione); 
Verificata inoltre l’insussistenza di rapporti di parentela o professionali con l’operatore economico 
– legale rappresentante della ditta affidataria; 
Ritenuto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa e/o riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita del 
controllo/parere di regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 183 c. 7° del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
Preso atto della conformità del presente provvedimento alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti 
vigenti; 
Visti: 

 la Legge di Bilancio 2024, n. 213 del 30.12.2023; 
 la Legge Regionale n. 16 del 28.12.2023 (Legge di stabilità della Regione Friuli Venezia 

Giulia anno 2024); 
 gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e 

integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 26 del 29-01-2024 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 51 del 28.11.2016; 

DETERMINA 
1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 
2. di dare atto che il Comune di Sesto al Reghena ha presentato in data 30 dicembre 2022 

domanda di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 
- Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali Comuni (Luglio 
2022)” – Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU per l’aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in cloud dei servizi meglio specificati in premessa ed è stato 
ammesso al finanziamento con decreto del Capo Dipartimento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale n. 85 – 4/2022 PNRR 
2023, per una somma pari a euro 101.208,00 (diconsi euro centounomiladuecentootto e 
centesimi zero zero) 

3. di dare atto che il CUP relativo al succitato finanziamento è il seguente: H61C22001770006; 
4. di dare atto che l’Ente utilizza applicativi Halley Informatica, forniti dalla ditta Halley Veneto 

srl, per la gestione informatizzata delle procedure di gestione dei servizi come indicati nella 
domanda di adesione all’Avviso sopra indicato e meglio specificati in narrativa; 

5. di dare atto che l’Ente ha già effettuato dopo il 1° febbraio 2020 l’aggiornamento in cloud 
dei propri gestionali Halley in uso, relativi ai suddetti servizi, come risulta dal documento di 
stipula nel MePA della Trattativa Diretta 1655094 del 23/04/2021 Descrizione RDO: 
Servizio di manutenzione ed assistenza dei servizi Boxxapps X-gdpr, X-dpia, X-prpd, X 
storage, X-log. Xcrsb, X-cloud Service for Halley (fino a 500 Gb) anni 2021 e 2022 - con la 
quale veniva concluso l’affidamento di cui alla Determinazione N.R.G. 164 del 22-04-2021 - 
con la quale è stato affidato alla ditta Boxxapps srl con sede a Marcon (VE) Viale della 
Stazione n. 2 P.I. 04155080270 la fornitura del servizio Cloud dei gestionali Halley 
comprensiva dell’attività di migrazione dei dati ad un PaaS qualificato Agid; 

6. di precisare che Boxxapps srl risulta Cloud Server Provider (CSP) qualificato per i servizi: CSP 
di tipo C e PaaS (Platform as a Service), entrambi pubblicati sul Marckeplace AgID e 
successivamente pubblicati il 19.01.2023 sul marketplace acn.gov.it al seguente link 
https://catalogocloud.acn.gov.it/service/918; 

7. di dare atto che la ditta Boxxapps srl assolve all’obbligo del DNSH in quanto ha conseguito 
la certificazione UNI EN 1SO 14001 n. 76250, rilasciata dall’Organismo Accreditato CSQA 
Certificazioni, come verificabile nel sito di ACCREDIA (ente unico nazionale di 
accreditamento) e la Registrazione EMAS verificabile nel sito dell'Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale al link: https://www.isprambiente.gov.it/it/attivita/certificazioni/ 
emas/elenco-organizzazioni-registrat e-emas; 

8. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa e/o riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non 
necessita del controllo/parere di regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 183 c. 7 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il Responsabile del servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa   
ed esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 

https://www.isprambiente.gov.it/it/attivita/certificazioni/


COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 26 del 29-01-2024 

 Il Responsabile del Servizio 
 Padovan Stefano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


